
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 
Diretoria de Pesquisa 

 
 

EDITAL 005/2018 – PRPPG/Unespar 
Homologação das Inscrições ao Programa de Iniciação Científica – PIC 2018-2019 

  
 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  
 
o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 001/2018-CEPE/Unespar;  
o Edital n. 002/2018-PRPPG/Unespar;  
a avaliação e indicação do Comitê Assessor Local dos campi da Unespar; 
a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, 
registradaem Ata n. 001/2018-CALIC, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao PIC 
2018-2019, conforme segue: 
 

Campus: APUCARANA 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

5699 Juliano de 
Andrade 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Marjuri Casturina Da 
Silva Alves 

Sim Homologado  

5663 Michele Regiane 
Dias Veronez 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Ariely Aparecida 
Caruzo 
 

Sim Homologado  

5665 Michele Regiane 
Dias Veronez 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Tiphane Danielle 
Salles de Oliveira 
 

Sim Homologado  

5931 Sérgio Carrazedo 
Dantas 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Amanda Welter Sim Homologado  

5927 Sérgio Carrazedo 
Dantas 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Daiane Gisele de Lima Sim Homologado  

5928 Sérgio Carrazedo 
Dantas 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Gustavo Henrique 
Bocardo Reis 

Não Homologado  

5930 Sérgio Carrazedo 
Dantas 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Lucas Vinícius 
Regassin 

Não Homologado  

5985 Antonio Marcos 
Dorigão 

Ciências Humanas Eduardo de Melo dos 
Santos 

Sim Homologado  

6138 Antonio Marcos 
Dorigão 

Ciências Humanas Jéssica Cãndida 
Emerenciano 

Não Homologado  

5990 Antonio Marcos 
Dorigão 

Ciências Humanas Marcela Ribeiro 
Lacerda 

Não Homologado  

5774 Débora 
Menegazzo de 
Sousa Almeida 

Ciências Humanas Samara Itamar dos 
Santos Scholl 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 2 
 
 
5629 Eliane Paganini da 

Silva 
Ciências Humanas Danubia de Andrade 

Cagliari 
Sim Homologado  

5977 Elson Alves de 
Lima 

Ciências Humanas Angela Gabriela Nunes 
Da Silva 

Sim Homologado  

5964 Elson Alves de 
Lima 

Ciências Humanas Paulo Henrique 
Caetano Ferreira 

Sim Homologado  

5645 Vanessa Alves 
Bertolleti 

Ciências Humanas Simone Garbelini 
Parro Pialarissi 

Sim Homologado  

6063 Latif Antonia 
Cassab 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Débora Cristina 
Geraldo de Souza 

Sim Homologado  

6070 Latif Antonia 
Cassab 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Milena Tomaz de 
Miranda 

Sim Homologado  

5950 Paulo Cruz 
Correia 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Maria Julia Silva Piva Sim Homologado  

5932 Valdir Anhucci Ciências Sociais 
Aplicadas 

Camila Luiza Balabuch 
Silvestre 

Não Homologado  

5935 Valdir Anhucci Ciências Sociais 
Aplicadas 

Caroline Costa 
Camonezi 

Sim Homologado  

5937 Valdir Anhucci Ciências Sociais 
Aplicadas 

Laura Conceição 
Siqueira 

Sim Homologado  

5673 Viviani Yoshinaga 
Carlos 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Mariana Izabel Andrini Sim Homologado  

5786 Amábile 
Piacentine Drogui 

Linguística, Letras 
e Artes 

Cintia Letícia Bueno Sim Homologado  

6034 Ana Paula 
Ferreira de 
Mendonça 

Linguística, Letras 
e Artes 

Gabriele Eduarda de 
Oliveira 

Sim Homologado  

5923 Ana Paula Peron Linguística, Letras 
e Artes 

Karina Freitas 
Buczenski 
Maximiliano 

Sim Homologado  

5919 Ana Paula Peron Linguística, Letras 
e Artes 

Sirlei da Silva Souza Não Homologado  

6067 Enrique Vetterli 
Nuesch 

Linguística, Letras 
e Artes 

Giullia Mardegan 
Soares 

Sim Homologado  

6074 Enrique Vetterli 
Nuesch 

Linguística, Letras 
e Artes 

Gleice Angelica de 
Queiroz Rodrigues 

Não Homologado  

6071 Enrique Vetterli 
Nuesch 

Linguística, Letras 
e Artes 

Maria Luiza Siqueira 
dos Santos 

Não Homologado  

6068 Enrique Vetterli 
Nuesch 

Linguística, Letras 
e Artes 

Mariane Paulino 
Pecorare 

Sim Homologado  

5754 Neluana Leuz de 
Oliveira Ferragini 

Linguística, Letras 
e Artes 

Lana Raysa Saltino 
Ferreira 

Sim Homologado  

5669 Neluana Leuz de 
Oliveira Ferragini 

Linguística, Letras 
e Artes 

Karine Giroto Barbara Não Homologado  

5797 Rosimeiri Darc 
Cardoso 

Linguística, Letras 
e Artes 

Anderson Negretti 
Rios 

Sim Homologado  

5800 Rosimeiri Darc 
Cardoso 

Linguística, Letras 
e Artes 

Fabricio Aparecido dos 
Santos Rosa 

Não Homologado  

5799 Rosimeiri Darc 
Cardoso 

Linguística, Letras 
e Artes 

Giovane Vinicius de 
Assis Izidoro 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 3 
 
 
5715 Juliano de Andrade Ciências Exatas e da 

Terra 
Lucas Henrique dos 
Santos 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5954 Adriana Salvaterra 
Pasquini 
 

Ciências Humanas Bianca Finotti da Silva Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

5626 Eliane Paganini da 
Silva 

Ciências Humanas Bruna Rafaela de 
Souza Vaidma 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5628 Eliane Paganini da 
Silva 
 

Ciências Humanas Kelli Guerra Ribeiro Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5576 Eromi Izabel 
Hummel 

Ciências Humanas Taynara Siqueira 
Almeida 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e §7º 

5578 Eromi Izabel 
Hummel 

Ciências Humanas Thiago Henrique 
Franco de Souza 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e §7º 

5517 Lucinéia Chiarelli Ciências Sociais 
Aplicadas 

Pâmela de Souza 
Mussato 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5861 Marcos Bueno Ciências Sociais 
Aplicadas 

- - Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

5614 Francini Percinoto 
Poliseli Corrêa 

Linguística, Letras e 
Artes 

Daiane Dione 
Grigoletto 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e §7º 

5613 Francini Percinoto 
Poliseli Corrêa 

Linguística, Letras e 
Artes 

Jaqueline Bossa 
Sakakibara 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e §7º 

6031 Francini Percinoto 
Poliseli Corrêa 

Linguística, Letras e 
Artes 

Lucas Principato 
Trosso Ferreira 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e §7º 

5801 Rosimeiri Darc 
Cardoso 

Linguística, Letras e 
Artes 

Camila Bucoski de 
Camargo 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

 
 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

6028 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da 
Terra 

Jonathan Santos 
Pericinoto 

Sim Homologado  

6061 Aurea Andrade 
Viana de Andrade 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Joab Jacometti de 
Oliveira 

Sim Homologado  

6056 Aurea Andrade 
Viana de Andrade 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Welisson de Lima 
Ribas 

Não Homologado  

5816 Cláudia Chies Ciências Exatas e da 
Terra 

Alaiane Dias Aguiar Sim Homologado  

5819 Cláudia Chies Ciências Exatas e da 
Terra 

José Augusto de Freitas 
Júnior 

Não Homologado  

5820 Cláudia Chies Ciências Exatas e da 
Terra 

Liandra Alves 
Lourenço 

Sim Homologado  

5770 Eloisa Silva de 
Paula Parolin 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Ronaldo de Miranda 
Penarotti 

Sim Homologado  

5569 Fábio Alexandre 
Borges 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Joyce Evellyn da Silva 
Cruz 

Sim Homologado  

5568 Fábio Alexandre 
Borges 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Natalia Matias Gomes 
CangussuIeger 

Sim Homologado  

5664 Gislaine Aparecida 
Periçaro 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Carlos Eduardo da 
Silva 

Não Homologado  

5719 Gislaine Aparecida 
Periçaro 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Mateus Silva Pedroso Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 4 
 
 
5647 Jefferson de 

Queiroz Crispim 
Ciências Exatas e da 
Terra 

Dener Elivelton Ciboto Sim Homologado  

5644 Jefferson de 
Queiroz Crispim 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Taila Lorena De Souza Sim Homologado  

6136 João Henrique 
Lorin 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Fernanda Kelly da 
Silva Siqueira 

Sim Homologado  

6131 João Henrique 
Lorin 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Geverson Batista 
Guimarães 

Sim Homologado  

6137 João Henrique 
Lorin 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Murilo Correa da Silva Sim Homologado  

5727 Juliano Fabiano da 
Mota 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Marlon Gomes da Silva Sim Homologado  

5728 Juliano Fabiano da 
Mota 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Ronaldo Ferreira 
Procópio 

Não Homologado  

5729 Juliano Fabiano da 
Mota 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Vinícius Oliveira 
Romano da Silva 

Sim Homologado  

5817 Luciano Ferreira Ciências Exatas e da 
Terra 

Fátima Jacinta de 
Aguiar 

Sim Homologado  

5955 Luciano Ferreira Ciências Exatas e da 
Terra 

Gustavo Rudey Cararo Não Homologado  

6095 Luciano Ferreira Ciências Exatas e da 
Terra 

Taynara Karoline dos 
Santos 

Sim Homologado  

5656 Mauro Parolin Ciências Exatas e da 
Terra 

Anne Karolyna de 
Freitas da Silva 

Sim Homologado  

5655 Mauro Parolin Ciências Exatas e da 
Terra 

Eduarda do Couto 
Adam 

Sim Homologado  

6047 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da 
Terra 

Gislei Rodrigues Dias Não Homologado  

5936 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da 
Terra 

Tamires da Silva 
Ribeiro 

Não Homologado  

5680 Rosefran Adriano 
Gonçales Cibotto 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Gracieli Vieira dos 
Santos 

Não Homologado  

5679 Rosefran Adriano 
Gonçales Cibotto 

Ciências Exatas e da 
Terra 

João Victor Badoco Sim Homologado  

5681 Rosefran Adriano 
Gonçales Cibotto 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Kayque Henrique 
Maciel 

Não Homologado  

6134 Sandra Terezinha 
Malysz 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Italo Roberto Lourenço 
da Silva 

Sim Homologado  

6127 Sandra Terezinha 
Malysz 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Juliana Ortiz 
Campanerut Leite 

Sim Homologado  

5794 Solange Regina dos 
Santos 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Felipe de Oliveira 
Teixeira 

Sim Homologado  

5814 Talita Secorun dos 
Santos 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Emilly da Silva Nunes Sim Homologado  

6021 Talita Secorun dos 
Santos 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Maísa Regina 
Baldicera 

Não Homologado  

5715 Talita Secorun dos 
Santos 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Tailine Audilia de 
Santi 

Sim Homologado  

5654 Valdete dos Santos 
Coqueiro 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Caio Juvanelli Sim Homologado  

5739 Valdete dos Santos 
Coqueiro 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Paula Renata Pedroso 
Avanço Ferreira 

Não Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 5 
 
 
5987 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da 

Terra 
Fabricia Bernardino Sim Homologado  

5988 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da 
Terra 

Leonardo Ferreira 
Zanatta 

Não Homologado  

6086 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da 
Terra 

Wellington Fernando 
Delvechio Gama 

Sim Homologado  

5601 Victor da Assunção 
Borsato 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Julio Rodrigues de 
Oliveira 

Não Homologado  

5602 Victor da Assunção 
Borsato 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Lucas Salvador Radi Sim Homologado  

5603 Victor da Assunção 
Borsato 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Vagner Ribeiro Sim Homologado  

5902 Analéia Domingues Ciências Humanas Claudia de Souza 
Rocha 

Não Homologado  

5625 Analéia Domingues Ciências Humanas Fabiana Aparecida 
Linares de Campos 

Não Homologado  

6092 Analéia Domingues Ciências Humanas Paola Sano Não Homologado  
5621 Analéia Domingues Ciências Humanas Yohana Graziely de 

Oliveira Buczek 
Não Homologado  

5840 Cristina Satiê de 
Oliveira Pátaro 

Ciências Humanas Crislaine Pereira de 
Lima 

Sim Homologado  

5850 Cristina Satiê de 
Oliveira Pátaro 

Ciências Humanas Leiara Fungari 
Golanoski Tonete 

Não Homologado  

5854 Cristina Satiê de 
Oliveira Pátaro 

Ciências Humanas Olavo Henrique Viera 
Veiga 

Não Homologado  

5845 Cristina Satiê de 
Oliveira Pátaro 

Ciências Humanas Thais Fernanda de 
Abreu 

Sim Homologado  

6107 Cristiane Silva 
Melo 

Ciências Humanas Pamela Matumoto dos 
Santos 

Não Homologado  

5981 Divania Luiza 
Rodrigues 

Ciências Humanas Cleiriane Alves Feitosa Sim Homologado  

5986 Divania Luiza 
Rodrigues 

Ciências Humanas Vanessa Bocardi 
Sabino 

Sim Homologado  

5642 Fabiane Freire 
França 

Ciências Humanas Michele Golam dos 
Reis 

Sim Homologado  

5929 Fabiane Freire 
França 

Ciências Humanas Pedro Augusto 
Petersen 

Sim Homologado  

5745 Fábio André Hahn Ciências Humanas Maíra Wencel Ferreira 
dos Santos 

Não Homologado  

5842 Frank Antonio 
Mezzomo 

Ciências Humanas Brandon Lopes dos 
Anjos 

Sim Homologado  

5849 Frank Antonio 
Mezzomo 

Ciências Humanas Caio Rodrigo Fier Não Homologado  

5852 Frank Antonio 
Mezzomo 

Ciências Humanas Drieli Fassioli Bortolo Não Homologado  

5853 Frank Antonio 
Mezzomo 

Ciências Humanas Lara Pazinato 
Nascimento 

Sim Homologado  

5895 Jorge Pagliarini 
Junior 

Ciências Humanas Caio Gabriel Nogueira 
Ferreira 

Sim Homologado  

5696 Ricardo Fernandes 
Pátaro 

Ciências Humanas Bruna Ercoles da Silva Não Homologado  

5695 Ricardo Fernandes 
Pátaro 

Ciências Humanas Kédima Veridiana do 
Couto 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 6 
 
 
5694 Ricardo Fernandes 

Pátaro 
Ciências Humanas Verônica Irene de Jesus 

Costa 
Sim Homologado  

6081 Sandra Garcia 
Neves 

Ciências Humanas Michel Slongo Não Homologado  

6076 Sandra Garcia 
Neves 

Ciências Humanas Renan Mendes Batista Não Homologado  

6079 Sandra Garcia 
Neves 

Ciências Humanas Samira Krupek Donaire Sim Homologado  

6073 Sandra Garcia 
Neves 

Ciências Humanas Dara Cristina 
Sambugaro de Carlo 

Sim Homologado  

5769 Suzana Pinguelo 
Morgado 

Ciências Humanas Adriana Teodoro dos 
Santos 

Sim Homologado  

5643 Suzana Pinguello 
Morgado 

Ciências Humanas Raquel Marina Barreto Sim Homologado  

5539 Wanessa Gorri de 
Oliveira 

Ciências Humanas Vitória Alexia Alves Sim Homologado  

5891 Adalberto Dias de 
Souza 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Ana Paula Timoteo 
Braguetto 

Não Homologado  

5909 Adalberto Dias de 
Souza 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Elaine de Oliveira Não Homologado  

5903 Adalberto Dias de 
Souza 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Geisibel Maria 
Pinheiro 

Não Homologado  

6116 Adalberto Dias de 
Souza 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Hanydriely Repula 
Borges 

Sim Homologado  

5732 Francisco Carlos 
Bocato Junior 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Bruna Leticia de 
Freitas Silva 

Sim Homologado  

5733 Francisco Carlos 
Bocato Junior 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Julia Luiza de Oliveira 
Amaral 

Sim Homologado  

5757 Juliana Carolina 
Teixeira 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Rita Matielle Ast da 
Silva 

Sim Homologado  

6035 Juliana Carolina 
Teixeira 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Idaliana Ferreira Motta 
Alves 

Sim Homologado  

6001 Larissa de Mattos 
Alves 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Caio Rodrigo Araújo 
de Oliveira 

Não Homologado  

6065 Marcelo Marchine 
Ferreira 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Juliana dos Santos 
Ferreira 

Não Homologado  

5723 Marcos Junio 
Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Arieli Fernandes Zago Sim Homologado  

5863 Marcos Junio 
Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Kelly Cristina 
Romanhuk 

Não Homologado  

5666 Marcos Junio 
Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Lorena Aparecida 
Miskiw 

Não Homologado  

5721 Marcos Junio 
Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Wellinton Aparecido 
Raimundo 

Sim Homologado  

5924 Munir Barakat Ciências Sociais 
Aplicadas 

Michele Lorena 
Moreira 

Não Homologado  

5735 Sérgio Luiz 
Maybuk 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Jackson de Andrade 
dos Reis 

Sim Homologado  

5832 Sérgio Luiz 
Maybuk 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Débora Depicoli Sim Homologado  

5997 Sérgio Luiz 
Maybuk 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Alan Henrique 
Martello Moreno 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 7 
 
 
6032 Wagner 

Wanderbroock 
Ciências Sociais 
Aplicadas 

Victor Heleno dos 
Santos 

Não Homologado  

6045 Wagner 
Wanderbroock 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Melissa Siejka Pereira Não Homologado  

6110 Yeda Maria Pereira 
Pavão 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Aline Vaz dos Reis Não Homologado  

6113 Yeda Maria Pereira 
Pavão 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Bruno Ribeiro Macedo Não Homologado  

5926 Andréa Machado 
Groff 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Pedro Thomé Sim Homologado  

5659 Celia Kimie 
Matsuda 

Engenharias Karla Hikari 
Akutagawa 

Sim Homologado  

5563 Celia Kimie 
Matsuda 

Engenharias João Lucas Ferreira dos 
Santos 

Sim Homologado  

6094 Rony Peterson da 
Rocha 

Engenharias Denislaine Regina 
Cordeiro 

Sim Homologado  

5870 Rony Peterson da 
Rocha 

Engenharias Priscilla Bassetto Sim Homologado  

5784 Tânia Maria Coelho Engenharias Higor Felipe Gonzeli Sim Homologado  
5788 Tânia Maria Coelho Engenharias Régis Eduardo Moreira Sim Homologado  
5996 Adriana Beloti Linguística, Letras e 

Artes 
Catarina Margarido 
Irikura 

Sim Homologado  

5995 Adriana Beloti Linguística, Letras e 
Artes 

Cleber da Silva Luz Sim Homologado  

6023 Alessandra Augusta 
Pereira da Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Alisson Davis de Souza 
e Silva 

Não Homologado  

6046 Alessandra Augusta 
Pereira da Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Amanda Cristina de 
Souza de Oliveira 

Sim Homologado  

5905 Jacqueline Costa 
Sanches Vignoli 

Linguística, Letras e 
Artes 

Gabriella Cândido 
Moreira 

Sim Homologado  

6007 Jacqueline Costa 
Sanches Vignoli 

Linguística, Letras e 
Artes 

Samara Aparecida 
Bonfim 

Sim Homologado  

5908 Jacqueline Costa 
Sanches Vignoli 

Linguística, Letras e 
Artes 

Wilian Vinicius de 
Souza 

Não Homologado  

6128 Maria Izabel 
Rodrigues Tognato 

Linguística, Letras e 
Artes 

Natasha Tanabe Santini 
de Oliveira 

Sim Homologado  

6132 Maria Izabel 
Rodrigues Tognato 

Linguística, Letras e 
Artes 

Silva Marangoni Pinto Não Homologado  

6125 Maria Izabel 
Rodrigues Tognato 

Linguística, Letras e 
Artes 

Thais Martins do 
Nascimento 

Sim Homologado  

5761 Willian André Linguística, Letras e 
Artes 

Dayhara Ribeiro 
Martins 

Não Homologado  

5756 Willian André Linguística, Letras e 
Artes 

Dhéssica Caroline 
Fogaça 

Sim Homologado  

5758 Willian André Linguística, Letras e 
Artes 

Igor da Rocha Gulicz Não Homologado  

5755 Willian André Linguística, Letras e 
Artes 

Isabela Munhoz Sanga Sim Homologado  

5555 Wilma dos Santos 
Coqueiro 

Linguística, Letras e 
Artes 

Henrique Colsante 
Lopes de Souza 

Não Homologado  

5551 Wilma dos Santos 
Coqueiro 

Linguística, Letras e 
Artes 

Jeniffer Thalia do 
Prado da Costa 

Não Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 8 
 
 
5650 Wilma dos Santos 

Coqueiro 
Linguística, Letras e 
Artes 

Mateus Savaris 
Panizzon 

Sim Homologado  

5554 Wilma dos Santos 
Coqueiro 

Linguística, Letras e 
Artes 

Natacha dos Santos 
Esteves 

Sim Homologado  

5634 Dirceu Scaldelai Ciências Exatas e da 
Terra 

Lucas Everton 
Rodrigues 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

6009 José Antonio da 
Rocha 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Alesson Lopes Soares Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

6123 Zilda Ferreira 
Leandro 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Douglas Costa dos 
Santos 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e 
Art. 6º - § 1º - II 

6109 Yeda Maria Pereira 
Pavão 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Augusto Ribeiro da 
Silva 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 7º 

6140 Yeda Maria Pereira 
Pavão 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Ana Paula dos Santos 
Walter 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

5959 Nabi Assad Filho Engenharias Aryelen Caroliny 
Santos 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

6111 Nabi Assad Filho Engenharias - - Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º e 7º 

 
 

Campus: CURITIBA I 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

5792 Adriano Chaves 
Giesteira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Anai Rodrigues Rosa Sim Homologado  

6020 Ana Lúcia de Lima 
Pazos Vasquez 

Linguística, Letras e 
Artes 

Joana Taveira dos Reis 
Bomtempo 

Sim Homologado  

6090 Anete Susana 
Weichselbaum 

Linguística, Letras e 
Artes 

João Jordano 
Brandalise Pereira 

Não Homologado  

5524 Bernadette Maria 
Panek 

Linguística, Letras e 
Artes 

Khauê Duarte Falars Sim Homologado  

5523 Bernadette Maria 
Panek 

Linguística, Letras e 
Artes 

Maria Virgínia Gapski 
Giordani 

Não Homologado  

5760 Deborah Alice 
Bruel Gemin 

Linguística, Letras e 
Artes 

Fernanda da Motta Sim Homologado  

5979 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e 
Artes 

Christian Cardoso 
Arruda 

Não Homologado  

5980 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e 
Artes 

Daniel Ricobom Costa Sim Homologado  

5982 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e 
Artes 

Leonardo Rodrigues Sim Homologado  

5765 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e 
Artes 

Raphaella Martins 
Diniz 

Sim Homologado  

5528 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e 
Artes 

Patrícia Ribeiro 
Dantas de Melo e 
Bertin 

Sim Homologado  

5836 Jackelyne Corrêa 
Veneza 

Linguística, Letras e 
Artes 

Noah Barros da Silva Sim Homologado  

5873 Jackelyne Corrêa 
Veneza 

Linguística, Letras e 
Artes 

Fernando José da Silva Não Homologado  

5676 José Eliézer Mikosz Linguística, Letras e 
Artes 

Ana Carolina Mendes 
Cerqueira Nobrega 

Não Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 9 
 
 
5684 José Eliézer Mikosz Linguística, Letras e 

Artes 
Isabela Picheth de 
Marco 

Sim Homologado  

5703 Katiucya Perigo Linguística, Letras e 
Artes 

André Souza Ferreira Sim Homologado  

5706 Katiucya Perigo Linguística, Letras e 
Artes 

Giovana Domingues 
Vespa 

Não Homologado  

5704 Katiucya Perigo Linguística, Letras e 
Artes 

João Guilherme da 
Cunha John 

Sim Homologado  

5873 Maria de Fátima 
Junqueira Pereira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Eduardo Neves 
Camargo 

Sim Homologado  

5779 Maria de Fátima 
Junqueira Pereira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Luiza Brandão Urban Sim Homologado  

5882 Maria de Fátima 
Junqueira Pereira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Simone Souza 
Guaselle 

Não Homologado  

6024 Ana Lúcia de Lima 
Pazos Vasquez 

Linguística, Letras e 
Artes 

Pedro Ferreira Lopes Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

6078 Sandra Barbon 
Lewis 

Linguística, Letras e 
Artes 

- - Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

 
 

Campus: CURITIBA II 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

5632 Carlos Fernando 
França Mosquera 

Ciências da Saúde Suellen da Costa Souza Sim Homologado  

5984 Pierangela Nota 
Simões 

Ciências da Saúde Roberta Kindler 
Gonzales 

Sim Homologado  

5910 Angelo José 
Sangiovanni 

Ciências Humanas Jade Katchiri Brusco 
Gomes 

Sim Homologado  

5914 Angelo José 
Sangiovanni 

Ciências Humanas Letícia Merlo Sim Homologado  

6017 Amabilis de Jesus 
da Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Camila Pelegrini 
Bertolin 

Sim Homologado  

6018 Amabilis de Jesus 
da Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Vinícius Augusto 
Précoma 

Sim Homologado  

5901 Ana Flávia Merino 
Lesnovski 

Linguística, Letras e 
Artes 

Rafael Baptista 
Benaion 

Sim Homologado  

6010 Andréa Lúcia Sério 
Bertoldi 

Linguística, Letras e 
Artes 

Gaya Lengler Rossi Sim Homologado  

6011 Andréa Lúcia Sério 
Bertoldi 

Linguística, Letras e 
Artes 

Matheus dos Anjos 
Margueritte 

Sim Homologado  

5707 André Acastro Egg Linguística, Letras e 
Artes 

Erica Santana dos 
Passos 

Sim Homologado  

5783 André Acastro Egg Linguística, Letras e 
Artes 

Giulia Anne Mateus Não Homologado  

5778 André Acastro Egg Linguística, Letras e 
Artes 

Renata Leticia Marques Sim Homologado  

6088 André Ricardo de 
Souza 

Linguística, Letras e 
Artes 

Giulia Vendrami 
Gomes 

Não Homologado  

6082 André Ricardo de 
Souza 

Linguística, Letras e 
Artes 

Igor Mendoça de Souza Sim Homologado  

6084 André Ricardo de 
Souza 

Linguística, Letras e 
Artes 

Matheus Bertucci 
Borges 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 10 
 
 
5586 Artur Correia de 

Freitas 
Linguística, Letras e 
Artes 

Mariana Saraiva 
Romani 

Sim Homologado  

5587 Artur Correia de 
Freitas 

Linguística, Letras e 
Artes 

Vitória Regina 
Saldanha 

Sim Homologado  

6083 Clara Márcia de 
Freitas Piazzetta 

Linguística, Letras e 
Artes 

Majori Machado 
Albuquerque 

Sim Homologado  

5915 Clara Márcia de 
Freitas Piazzetta 

Linguística, Letras e 
Artes 

Pedro Paiva Lemos Sim Homologado  

5967 Clara Márcia de 
Freitas Piazzetta 

Linguística, Letras e 
Artes 

Tainá Jackeline 
Tomaselli 

Não Homologado  

5726 Denise Adriana 
Bandeira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Daniela Marton Sim Homologado  

5938 Elvira Fazzini da 
Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Larissa Merlo Sim Homologado  

5540 Elvira Fazzini da 
Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Ricardo di Carlo 
Ferreira 

Sim Homologado  

5925 Fábio Allon dos 
Santos 

Linguística, Letras e 
Artes 

Helena Volani Sim Homologado  

5609 Fábio Allon dos 
Santos 

Linguística, Letras e 
Artes 

Rafael Alessandro 
Viana 

Sim Homologado  

5958 Fabio Luciano 
Francener Pinheiro 

Linguística, Letras e 
Artes 

Caio Cavalheiro da 
Costa 

Sim Homologado  

5960 Fabio Luciano 
Francener Pinheiro 

Linguística, Letras e 
Artes 

Cristina Stein Keune Sim Homologado  

5962 Fabio Luciano 
Francener Pinheiro 

Linguística, Letras e 
Artes 

Rafaela Biazoli 
Panchorra 

Não Homologado  

5856 Francisco de Assis 
Gaspar Neto 

Linguística, Letras e 
Artes 

Milena Plahtyn 
Fernandes 

Sim Homologado  

5862 Francisco de Assis 
Gaspar Neto 

Linguística, Letras e 
Artes 

Raine Aparecida Alves Sim Homologado  

5972 Giancarlo Martins Linguística, Letras e 
Artes 

Eliza Pratavieira Sim Homologado  

5943 Giancarlo Martins Linguística, Letras e 
Artes 

Jackson Moreira Sim Homologado  

5737 Gisele Miyoko 
Onuki 

Linguística, Letras e 
Artes 

Jorge Samuel da Silva 
Faria 

Sim Homologado  

5738 Gisele Miyoko 
Onuki 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Gabriel de Paula Sim Homologado  

5639 Gislaine Cristina 
Vagetti 

Linguística, Letras e 
Artes 

Ariela Amorim Ignácio 
de Lima 

Sim Homologado  

5640 Gislaine Cristina 
Vagetti 

Linguística, Letras e 
Artes 

Mayara Alvares Cabral Sim Homologado  

5851 Laize Soares 
Guazina 

Linguística, Letras e 
Artes 

Bianca da Rosa de 
Noronha 

Sim Homologado  

5999 Luciana Paula 
Castilho Barone 

Linguística, Letras e 
Artes 

Celine Liris dos Santos Sim Homologado  

6087 Luciana Paula 
Castilho Barone 

Linguística, Letras e 
Artes 

Lucas Eduardo Pereira 
da Silva 

Sim Homologado  

5991 Mariana Lacerda 
Arruda 

Linguística, Letras e 
Artes 

Ana Clara Cardoso 
Silva 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 11 
 
 
5965 Marila Annibelli 

Vellozo 
Linguística, Letras e 
Artes 

Vitor Cardoso da Rosa Sim Homologado  

5968 Marila Annibelli 
Vellozo 

Linguística, Letras e 
Artes 

Nayara Leticia Lepinsk Sim Homologado  

6012 Mauren Teuber Linguística, Letras e 
Artes 

Auriane Stremel dos 
Santos 

Sim Homologado  

6014 Mauren Teuber Linguística, Letras e 
Artes 

Betina de Moura 
Alencar 

Sim Homologado  

5945 Mauren Teuber Linguística, Letras e 
Artes 

Eleonora Machado 
Ferrari 

Não Homologado  

5942 Noemi Nascimento 
Ansay 

Linguística, Letras e 
Artes 

Jullia Mendonça 
Medeiros 

Sim Homologado  

5946 Noemi Nascimento 
Ansay 

Linguística, Letras e 
Artes 

Roberto Augusto 
Corrêa Reinert 

Sim Homologado  

6053 Paulo da Silva 
Pereira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Nathaly Yumi da Silva Não Homologado  

6062 Rosemeri Rocha da 
Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Iago Roger Giehl Não Homologado  

6059 Rosemeri Rocha da 
Silva 

Linguística, Letras e 
Artes 

Natália Zahdi Salgado Sim Homologado  

5956 Rosemyriam Cunha Linguística, Letras e 
Artes 

Fernanda Soares 
Pasqual 

Sim Homologado  

5969 Rosemyriam Cunha Linguística, Letras e 
Artes 

Laura Batista Bollini Sim Homologado  

6135 Salete Paulina 
Machado Sirino 

Linguística, Letras e 
Artes 

Manoelle Fuzaro Gullo Sim Homologado  

5920 Sheila Maria 
Ogasavara Beggiato 

Linguística, Letras e 
Artes 

Gabriely Leme Garcia Sim Homologado  

6004 Simone do Rocio 
Cit 

Linguística, Letras e 
Artes 

Fábio Lima Marinho 
Gomes 

Sim Homologado  

5698 Solange Maranho 
Gomes 

Linguística, Letras e 
Artes 

Stephani Mantovani 
Diedrich 

Sim Homologado  

6002 Solange Straub 
Stecz 

Linguística, Letras e 
Artes 

Graziela Braz Camilo Sim Homologado  

6003 Solange Straub 
Stecz 

Linguística, Letras e 
Artes 

Douglas Carvalho dos 
Santos 

Sim Homologado  

5886 Sueli Cristina dos 
Santos  Araujo 

Linguística, Letras e 
Artes 

Karina Barreto 
Richardt Rozek 

Sim Homologado  

5835 Zeloi Aparecida 
Martins 

Linguística, Letras e 
Artes 

Alana Saiss Albinati Não Homologado  

5827 Zeloi Aparecida 
Martins 

Linguística, Letras e 
Artes 

Rafael Rodrigues de 
Oliveira 

Sim Homologado  

 
 

Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

5709 Cassiana Baptista 
Metri 

Ciências 
Biológicas 

Adriana Cristina 
Almiron de Rolon 

Sim Homologado  

5883 Cassiana Baptista 
Metri 

Ciências 
Biológicas 

Brenda Loren de 
Almeida Melo 

Não 
 

Homologado  

5593 Cassiana Baptista 
Metri 

Ciências 
Biológicas 

Iani Andrioli Minini 
Dias 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 12 
 
 
5713 Cassiana Baptista 

Metri 
Ciências 
Biológicas 

Leticia de Almeida 
Ladevig 

Não Homologado  

6120 Danyelle Stringari Ciências 
Biológicas 

Debora Santos Sim Homologado  

6117 Danyelle Stringari Ciências 
Biológicas 

Giovana Santos 
Magalhães 

Sim Homologado  

6124 Danyelle Stringari Ciências 
Biológicas 

Thaiany da Silva 
Soares 

Não Homologado  

6101 Fabiane Fortes Ciências 
Biológicas 

Ingrid Martins da Silva Sim Homologado  

6099 Fabiane Fortes Ciências 
Biológicas 

Isabele Pinheiro Alves Sim Homologado  

5941 Fabricia de Souza 
Predes 

Ciências 
Biológicas 

Lucas Andrioli 
Mazzuco 

Sim Homologado  

5944 Fabricia de Souza 
Predes 

Ciências 
Biológicas 

Luis Henrique Capeta 
Borba 

Sim Homologado  

5947 Fabricia de Souza 
Predes 

Ciências 
Biológicas 

Nathalia Gomes dos 
Santos 

Não Homologado  

5828 José Francisco de 
Oliveira Neto 

Ciências 
Biológicas 

Giovanna Rodrigues 
Leal da Silva 

Sim Homologado  

5612 José Francisco de 
Oliveira Neto 

Ciências 
Biológicas 

Luara Horrara 
Malucelli 

Sim Homologado  

5712 José Roberto 
Caetano da Rocha 

Ciências 
Biológicas 

Ednilson Barros Silva Não Homologado  

5710 José Roberto 
Caetano da Rocha 

Ciências 
Biológicas 

Guilherme Luiz 
Gonçalves de Souza 

Sim Homologado  

5714 José Roberto 
Caetano da Rocha 

Ciências 
Biológicas 

Jyulie Michele Singo Sim Homologado  

5818 José Roberto 
Caetano da Rocha 

Ciências 
Biológicas 

Kevin Husak Carvalho Não Homologado  

5690 Josiane Aparecida 
Gomes Figueiredo 

Ciências 
Biológicas 

Cláudia Cristina da 
Conceição Munhoz 

Sim Homologado  

5782 Josiane Aparecida 
Gomes Figueiredo 

Ciências 
Biológicas 

Scarlett Scarabotto 
Bertelli Mendes Pinto 

Não Homologado  

5691 Josiane Aparecida 
Gomes Figueiredo 

Ciências 
Biológicas 

Wendel de Almeida 
dos Santos 

Sim Homologado  

5974 Kátia Kalko 
Schwarz 

Ciências 
Biológicas 

Erika Penkal Matoso Sim Homologado  

6096 Kátia Kalko 
Schwarz 

Ciências 
Biológicas 

Suellen Rodrigues 
Santana 

Sim Homologado  

5592 Luís Fernando 
Roveda 

Ciências 
Biológicas 

Ian Emmauel Esteves 
Gonçalves 

Sim Homologado  

5591 Luís Fernando 
Roveda 

Ciências 
Biológicas 

Victor de Luca 
Giamberardino 

 

Sim Homologado  

5653 Rafael Metri Ciências 
Biológicas 

Paloma da Silva 
Corbolin Guedes 

Sim Homologado  

5584 Rafael Metri Ciências 
Biológicas 

Stefany Lorrayne Derio 
Correa 

Não Homologado  

5743 Cristienne do 
Rocio de Mello 
Maron 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Elvira de Lourdes de 
Oliveira 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 13 
 
 
6038 Cristienne do 

Rocio de Mello 
Maron 

Ciências Exatas e 
da Terra 

Stephany de Oliveira 
Theodoro 

Sim Homologado  

5588 Liceia Alves Pires Ciências Exatas e 
da Terra 

Ligiane de Oliveira 
Simões 

Sim Homologado  

5838 Liceia Alves Pires Ciências Exatas e 
da Terra 

Kátia Pinheiro 
Fernandes 

Sim Homologado  

5876 Danielle Marafon Ciências Humanas Luana Belém de Souza Sim Homologado  
5824 Joacir Navarro 

Borges 
Ciências Humanas Bruna Rafaella Araújo 

Nóbrega 
Não Homologado  

6102 Joacir Navarro 
Borges 

Ciências Humanas Ketelen Rosário dos 
Santos 

Sim Homologado  

5821 Joacir Navarro 
Borges 

Ciências Humanas Rodrigo Gustavo 
Lourenço 

Sim Homologado  

5881 José Ronaldo 
Mendonça 
Fassheber 

Ciências Humanas André da Silva Santos 
Voitechen 

Sim Homologado  

5874 José Ronaldo 
Mendonça 
Fassheber 

Ciências Humanas Icaro Gabriel Greinert Não Homologado  

5880 José Ronaldo 
Mendonça 
Fassheber 

Ciências Humanas Jéssica Priscila Bezerra 
Machado 

Não Homologado  

5878 José Ronaldo 
Mendonça 
Fassheber 

Ciências Humanas Talita Fernandes 
Araujo 

Sim Homologado  

6027 Letícia Batistella 
Silveira Guterres 

Ciências Humanas Emanoele Esteves 
Gonçalves 

Sim Homologado  

6042 Letícia Batistella 
Silveira Guterres 

Ciências Humanas Diógenes Criswalther 
Gonçalves 

Não Homologado  

5768 Liliane da Costa 
Freitag 

Ciências Humanas Carla Ramos Não Homologado  

5780 Liliane da Costa 
Freitag 

Ciências Humanas Diogo Pinheiro Alves 
Gouvea Nascimento 

Sim Homologado  

5773 Liliane da Costa 
Freitag 

Ciências Humanas Jully Christtall Lacerda 
da Silva 

Sim Homologado  

6026 Mariliza Simonete 
Portela 

Ciências Humanas Jean Lucas Santana 
Dias 

Sim Homologado  

5548 Mariliza Simonete 
Portela 

Ciências Humanas Maria Aline Ramos 
Batista 

Sim Homologado  

5933 Mary Sylvia 
Miguel Falcão 

Ciências Humanas Gustavo Santos de 
Lima 

Não Homologado  

5912 Mary Sylvia 
Miguel Falcão 

Ciências Humanas Sabrina Corrêa de 
Almeida 

Sim Homologado  

5921 Mary Sylvia 
Miguel Falcão 

Ciências Humanas Thiago Rodrigues de 
Almeida 

Sim Homologado  

5509 Adilson Anacleto Ciências Sociais 
Aplicadas 

Larissa França 
Vequione Pereira 

Sim Homologado  

5510 Adilson Anacleto Ciências Sociais 
Aplicadas 

Rayane Silva Bueno Sim Homologado  

6000 Cleverson 
Molinari Mello 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Franciane Botelho da 
Silva 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 14 
 
 
5998 Cleverson 

Molinari Mello 
Ciências Sociais 
Aplicadas 

Sabrina de Oliveira 
Aguiar 

Sim Homologado  

6129 Elaine Cristina 
Lopes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Beatriz Luz de Oliveira Sim Homologado  

5963 Raphael Vinicius 
Weigert Camargo 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Allana Cristine da Silva 
Ferreira 

Não Homologado  

5970 Raphael Vinicius 
Weigert Camargo 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Kaoane Ziemmer Não Homologado  

5731 Roselis Natalina 
Mazzuchetti 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

João Santana da Silva 
Junior 

Não Homologado  

5893 Sandro V. Deretti 
Lemes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Bruno Felisbino Gomes Não Homologado  

5869 Sandro V. Deretti 
Lemes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Simone Gouveia da 
Veiga 

Sim Homologado  

5667 Sebastião 
Cavalcanti Neto 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Ellen Bonetto dos 
Santos 

Não Homologado  

5527 Sebastião 
Cavalcanti Neto 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Pablo Matheus Ferreira 
Pereira 

Não Homologado  

5674 Cristian Pagoto Linguística, Letras 
e Artes 

Larissa Belem Bizarro Sim Homologado  

6121 Danyelle Stringari Ciências 
Biológicas  

Maire Oliveira da Silva Não Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 6º - § 
1º - II 

5585 Rafael Metri Ciências 
Biológicas 

Elizabeth do 
Nascimento Lopes 

Sim Não 
homologado 

Art. 6º - § 1º - 
II 

6033 Claudio Nogas Ciências Sociais 
Aplicadas 

- - Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 7º - § 
2º 

6044 Claudio Nogas Ciências Sociais 
Aplicadas 

- - Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 7º - § 
2º 

5736 Roselis Natalina 
Mazzuchetti 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Amilton Martins Junior Sim Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 6º - § 
1º - II e Art. 5º 
- § 1º - V 

5734 Roselis Natalina 
Mazzuchetti 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Jean Augusto de 
Oliveira Silva 

Não Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 5º - § 
1º - V e Art. 
6º - § 1º - V 

5865 Sandro V. Deretti 
Lemes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

- - Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 7º - § 
2º 

5526 Sebastião 
Cavalcanti Neto 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Jean Augusto de 
Oliveira Silva 

Não Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 6º - § 
1º - V 

5606 Beatriz Avila 
Vasconcelos 

Linguística, Letras 
e Artes 

João Gabriel Serafim 
Mota 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu 
ao Art. 5º - § 
1º - V 

 
 

.../ 
 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 15 
 
 

Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

5594 Franciele Zanardo 
Bohm 

Ciências Biológicas Anna Beatriz Azevedo 
Silva 

Sim Homologado  

5597 Franciele Zanardo 
Bohm 

Ciências Biológicas Érica Vicari Gonçalves Não Homologado  

5595 Franciele Zanardo 
Bohm 

Ciências Biológicas Gabriel Gouveia Santos Sim Homologado  

5596 Franciele Zanardo 
Bohm 

Ciências Biológicas Mariana Alves Tavares Não Homologado  

5747 Paulo Alfredo 
Feitoza Böhm 

Ciências Biológicas Ana Caroline Duque dos 
Santos 

Sim Homologado  

4744 Paulo Alfredo 
Feitoza  Böhm 

Ciências Biológicas Ana Paula da Silva 
Mendonça 

Não Homologado  

5740 Paulo Alfredo 
Feitoza Böhm 

Ciências Biológicas Andressa Mirela Canaver 
de Souza 

Não Homologado  

5749 Paulo Alfredo 
Feitoza Böhm 

Ciências Biológicas Sofia Alvim Sim Homologado  

5545 Shalimar Calegari 
Zanatta 

Ciências Biológicas Beatriz Silva Weberling Sim Homologado  

5589 Shalimar Calegari 
Zanatta 

Ciências Biológicas Isabela de Oliveira 
Gomes 

Sim Homologado  

5590 Shalimar Calegari 
Zanatta 

Ciências Biológicas Mateus Zubioli Faccin Sim Homologado  

5546 Shalimar Calegari 
Zanatta 

Ciências Biológicas Yara Aparecida Pereira Não Homologado  

5547 Marcia Regina 
Royer 

Ciências Biológicas Beatriz Grigio Bornia Sim Homologado  

5541 Marcia Regina 
Royer 

Ciências Biológicas Fernanda Valéria Dosso 
Gatti 

Não Homologado  

5671 Marilene Mieko 
Yamamoto Pires 

Ciências Biológicas Maria Clara da Silva 
Junglaus 

Sim Homologado  

6100 Adriana Gallego 
Martins 

Ciências da Saúde Douglas William de 
Souza Minante 

Sim Homologado  

5598 Carlos Alexandre 
Molena Fernandes 

Ciências da Saúde Guilherme Malaquias 
Silva 

Sim Homologado  

5560 Carlos Alexandre 
Molena Fernandes 

Ciências da Saúde Julie Tayná Nagai 
Henrique 

Não Homologado  

5973 Carlos Alexandre 
MolenaFernandes 

Ciências da Saúde Rodolfo Felipe Lima 
Coelho 

Não Homologado  

5556 Carlos Alexandre 
Molena Fernandes 

Ciências da Saúde Thaís Sasaki 
 

Sim Homologado  

5511 Edilaine Maran 
Garcia 

Ciências da Saúde Jeniffer Caroline Rocha 
De Souza 

Sim Homologado  

5512 Edilaine Maran 
Garcia 

Ciências da Saúde Yasmin Pereira Blanco Sim Homologado  

5918 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Barbara Agns Ferman Sim Homologado  
5860 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Leonice Silva Não Homologado  
5864 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Pamela Maiara da Silva 

Firmino 
Não Homologado  

5566 Maria Antonia 
Ramos Costa 

Ciências da Saúde Gabriel André Ribeiro 
Cotrin 

Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 16 
 
 
5583 Maria Antonia 

Ramos Costa 
Ciências da Saúde Hanna Carolina Aguirre Não Homologado  

5564 Maria Antonia 
Ramos Costa 

Ciências da Saúde João Pedro Rodrigues 
Soares 

Não Homologado  

5581 Maria Antonia 
Ramos Costa 

Ciências da Saúde Nitza Ferreira Muniz Sim Homologado  

5531 Matheus 
Amarante do 
Nascimento 

Ciências da Saúde Eloíse Ende Alves Sim Homologado  

5898 Matheus 
Amarante do 
Nascimento 

Ciências da Saúde Jonathan Robert Pereira 
do Nascimento 

Sim Homologado  

5884 Meire Aparecida 
Lóde Nunes 

Ciências da Saúde Matheus Roberto Breda 
Teixeira 

Sim Homologado  

6057 Maria Fernanda 
do Prado Tostes 

Ciências da Saúde Maycon Willian 
Hoinoski da Silva 

Sim Homologado  

6103 Maria Teresa 
Martins Fávero 

Ciências da Saúde Beatriz Neves dos Santos Sim Homologado  

6106 Maria Teresa 
Martins Fávero 

Ciências da Saúde Lohayne Ruiz Lima Sim Homologado  

5638 Neide Derenzo Ciências da Saúde Beatriz Sousa da Fonseca Sim Homologado  
5600 Neide Derenzo Ciências da Saúde Samuel Luciano Da Silva Sim Homologado  
5787 Sérgio Roberto 

Adriano Prati 
Ciências da Saúde Higor Santos Fonseca Sim Homologado  

5834 Sérgio Roberto 
Adriano Prati 

Ciências da Saúde Thaís Regina de Souza Sim Homologado  

5892 Patricia Louise 
Rodrigues Varela 

Ciências da Saúde Felippe Perrotta Richetti Sim Homologado  

5843 Patricia Louise 
Rodrigues Varela 

Ciências da Saúde Giulia Ferreira Laet Sim Homologado  

5730 Patricia Louise 
Rodrigues Varela 

Ciências da Saúde Glaucia Maria Canato Sim Homologado  

6108 Tereza Maria 
Mageroska Vieira 

Ciências da Saúde Joyce Stefani da Silva Sim Homologado  

6104 Tereza Maria 
Mageroska Vieira 

Ciências da Saúde Leticia Moura Dionisio Sim Homologado  

5879 Willian Augusto 
Melo 

Ciências da Saúde Gabriela Letícia da Silva 
Novaes 

Sim Homologado  

5857 Willian Augusto 
Melo 

Ciências da Saúde Gabriella de Souza Silva Sim Homologado  

5525 Willian Augusto 
Melo 

Ciências da Saúde Giovanna dos Santos 
Greco 

Sim Homologado  

5866 Willian Augusto 
Melo 

Ciências da Saúde Lays Silva de Azevedo Não Homologado  

5514 Adriana Strieder 
Philippsen 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Carlos Gabriel Menchi  Sim Homologado  

5515 Adriana Strieder 
Philippsen 

Ciências Exatas e da 
Terra 

John Arnold Martins 
Santos  

Não Homologado  

5513 Adriana Strieder 
Philippsen 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Lucas Henrique da Silva 
Rastelli 

Sim Homologado  

5516 Adriana Strieder 
Philippsen 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Vânia Aparecida Paglia Não Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 17 
 
 
5688 Lucimary Afonso 

dos Santos 
Ciências Exatas e da 
Terra 

Evaniele Pontarolo 
Borges 

Sim Homologado  

5685 Lucimary Afonso 
dos Santos 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Suelen Dayane 
Fernandes 

Sim Homologado  

5822 Valter Soares de 
Camargo 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Agnaldo Sexto Junior Sim Homologado  

5705 Valter Soares de 
Camargo 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Karla Horrana Tenorio 
Sacani 

Sim Homologado  

5573 Virgilio Manuel 
Pereira 
Bernardino 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Débora Rodrigues Sim Homologado  

5574 Virgilio Manuel 
Pereira 
Bernardino 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Bruno Teixeira Stramaro Sim Homologado  

5575 Virgilio Manuel 
Pereira 
Bernardino 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Sarita Catarine Loureiro 
Antonio 

Não Homologado  

5535 Rafael 
Mestrinheire 
Hungaro 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Reinan Pajeu Sim Homologado  

5616 Cassia Regina 
Dias Pereira 

Ciências Humanas Geisibel Romanek Okura Não Homologado  

5798 Cassia Regina 
Dias Pereira 

Ciências Humanas Mônica de Souza 
Oliveira 

Sim Homologado  

5572 Cassia Regina 
Dias Pereira 

Ciências Humanas Thamiris Dias 
Vasconcelos 

Não Homologado  

5615 Conceição 
Solange Bution 
Perin 

Ciências Humanas Maria Luiza da Luz 
Munhoz 

Sim Homologado  

5618 Conceição 
Solange Bution 
Perin 

Ciências Humanas Rebeca Cardoso de 
Medeiros 

Sim Homologado  

5802 Dorcely Isabel 
Bellanda Garcia 

Ciências Humanas Emily Maiara da Silva Sim Homologado  

5651 Eulália Maria 
Aparecida de 
Moraes 

Ciências Humanas Tainá Guanini de 
Oliveira 

Sim Homologado  

5529 Fatima Aparecida 
de Souza 
Francioli 

Ciências Humanas Michele Ramos Teixeira Sim Homologado  

5562 Isabela 
CandeloroCampoi 

Ciências Humanas Cássia Melina Gomes 
dos Santos Silva 

Não Homologado  

5627 Isabela Candeloro 
Campoi 

Ciências Humanas Felipe Henrique Caires Sim Homologado  

5508 Isabela Candeloro 
Campoi 

Ciências Humanas Thaís Fernanda Mello de 
Oliveira 

Sim Homologado  

5662 José Augusto 
Alves Netto 

Ciências Humanas Lucas Scarpini de Souza Não Homologado  

5748 Lucila Akiko 
Nagashima 

Ciências Humanas Rebeca Barela do 
Nascimento 

Sim Homologado  

5750 Lucila Akiko 
Nagashima 

Ciências Humanas Gabriela Santana Meurer Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 18 
 
 
5983 Maria Simone 

Jacomini  Novak 
Ciências Humanas Bruna Souza da Silva Sim Homologado  

6105 Márcia Marlene 
Stentzler 

Ciências Humanas Joabe Da Silva Martins Sim Homologado  

5571 Maurilio 
Rompatto 

Ciências Humanas Gustavo da Cruz Ribeiro Sim Homologado  

5785 Neide de Almeida 
Lança Galvão 
Favaro 

Ciências Humanas Cleissiane Aguido 
Gotardo 

Sim Homologado  

5789 Neide de Almeida 
Lança Galvão 
Favaro 

Ciências Humanas Edlaine Anazar  
Marcolino 

Sim Homologado  

5807 Renan 
Bandeirante 
Araújo 

Ciências Humanas Heitor Osteti Furtado Sim Homologado  

5897 Rita Cássia Pizoli Ciências Humanas Rebeca Barbosa Bassetto Sim Homologado  
6098 Roberto Leme 

Batista 
Ciências Humanas Victor Ferreira e Silva Sim Homologado  

6089 Tereza Maria 
Mageroska Vieira 

Ciências Humanas Rogério Carlos Topan 
Júnior 

Não Homologado  

5633 Andre Luis de 
Castro 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Mayke Felipe Crespilho Não Homologado  

5565 Andre Luis de 
Castro 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Nathalia de Lima 
Botelho 

Não Homologado  

5610 Andre Luis de 
Castro 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Yasmin Yumi Menezes 
Fukushima 

Sim Homologado  

5846 Julio Ernesto 
Colla 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Henrique Leunam Silva Não Homologado  

5917 Julio Ernesto 
Colla 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Luiz Henrique Arcanjo 
de Oliveira 

Sim Homologado  

5844 Julio Ernesto 
Colla 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Verônica de Souza 
Felisbino 

Sim Homologado  

5693 Maria Inez 
Barboza Marques 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Adriele de Souza da 
Silva 

Sim Homologado  

5692 Maria Inez 
Barboza Marques 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Livia Maria Silveira Sim Homologado  

5763 Marília Gonçalves 
Dal Bello 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Emmily Cristina Brito 
De Souza 

Sim Homologado  

5767 Marília Gonçalves 
Dal Bello 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Piedra dos Santos Roza Sim Homologado  

5657 Priscila 
SemzezemSaes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Kézia de Almeida Franco Sim Homologado  

5741 Priscila 
Semzezem Saes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Rejany Andria 
Albuquerque Volsi 

Não Homologado  

5660 Priscila 
Semzezem Saes 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Ranielli Coito Sim Homologado  

5725 Sueli Godoi Ciências Sociais 
Aplicadas 

Ana Cassia da Silva 
Francisco 

Sim Homologado  

5752 Teone Maria Rios 
de Souza 
Rodrigues 
Assunção 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Andressa Seixas Sim Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 19 
 
 
5753 Teone Maria Rios 

de Souza 
Rodrigues 
Assunção 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Nathielli Christina dos 
Santos 

Sim Homologado  

5949 Carlos da Silva Linguística, Letras e 
Artes 

Gustavo Ribeiro Lima Sim Homologado  

5867 Gersonita Elpídio 
dos Santos 

Linguística, Letras e 
Artes 

Andrey Henrique 
Ferreira 

Não Homologado  

5858 Gersonita Elpídio 
dos Santos 

Linguística, Letras e 
Artes 

Bianca A. Saraiva Não Homologado  

6119 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Aline Vieira de Souza Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II e 
Art. 5º - § 1º - III 

6112 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Gabriel Luís Masteguim 
Ribeiro dos Santos 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II e 
Art. 5º - § 1º - III 

6115 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Victória Surâma Ribeiro 
Gomes 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II e 
Art. 5º - § 1º - III 

5677 Marcia Regina 
Royer 

Ciências Biológicas Amanda Passuello de 
Aguiar 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5940 Gilmar Aparecido 
Asalin 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Luan Rogério de Souza  Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 7º 

5948 Gilmar Aparecido 
Asalin 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Marcelo Bussola Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 7º 

5953 Claudinei Luiz 
Chitolina 

Ciências Humanas Daniel Henrique Da 
Silva Pereira 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - III 

5806 Dorcely Isabel 
Bellanda Garcia 

Ciências Humanas Flavia Rafaela Lebis Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5624 Eulália Maria 
Aparecida de 
Moraes 

Ciências Humanas Ana Paula de Souza Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

5635 Eulália Maria 
Aparecida de 
Moraes 

Ciências Humanas Talita Carla Passoli 
Biscaldi 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

5579 Rosangela 
Trabuco 
Malvestio da 
Silva 

Ciências Humanas Caroline Constantino 
Ramos 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

5580 Rosangela 
Trabuco 
Malvestio da 
Silva 

Ciências Humanas Valeska Isabela de 
Azevedo Fronza 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5875 Meire Aparecida 
Lóde Nunes 

Ciências da Saúde Bianca Camargo Avanço Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5619 Neide Derenzo Ciências da Saúde Daiany Joice Cuba De 
Miranda 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

5796 Neide Derenzo Ciências da Saúde Jean Carlos Ferreira da 
Silva 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 6º - § 1º - II 

6141 José Antônio 
Demétrio 

- - - Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

 
.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 20 
 
 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

5652 Ana Carolina de 
Deus Bueno 
Krawczyk 

Ciências Biológicas Amanda Brixner Mendes Sim Homologado  

5934 Ana Carolina de 
Deus Bueno 
Krawczyk 

Ciências Biológicas Patrícia Machado Sim Homologado  

5762 Carla Andreia 
Lorscheider 

Ciências Biológicas Fernando Rodrigo 
Doline 

Sim Homologado  

5558 Carla Andreia 
Lorscheider 

Ciências Biológicas Leandro Cottet Não Homologado  

5608 Carla Andreia 
Lorscheider 

Ciências Biológicas Luana Kziozek Sim Homologado  

5559 Carla Andreia 
Lorscheider 

Ciências Biológicas Karla Letícia Ferreira Não Homologado  

5661 Daniela Roberta 
Holdefer 

Ciências Biológicas Fernando Rodrigo 
Doline 

Sim Homologado  

5781 Daniela Roberta 
Holdefer 

Ciências Biológicas Alessandro Mateus Sloty Sim Homologado  

5687 Deise Borchhardt 
Moda 

Ciências Biológicas Andrei Elias Deller Não Homologado  

5686 Deise Borchhardt 
Moda 

Ciências Biológicas Rafaela Kriczinski Sim Homologado  

6058 Huilquer 
Francisco Vogel 

Ciências Biológicas Jessica de Fátima Zucco 
dos Santos 

Sim Homologado  

6036 Huilquer 
Francisco Vogel 

Ciências Biológicas Maiara Jientara Sim Homologado  

5813 Rafael Bueno 
Noleto 

Ciências Biológicas Bianca Leandro Vicente Sim Homologado  

5549 Rafael Bueno 
Noleto 

Ciências Biológicas Talia Fernanda Kukla Sim Homologado  

5847 Rogério Antonio 
Krupek 

Ciências Biológicas Bruna Juliana de Mello Sim Homologado  

5561 Rogério Antonio 
Krupek 

Ciências Biológicas Luana Micheski Sim Homologado  

5841 Rogério Antonio 
Krupek 

Ciências Biológicas Paola Fernanda 
Nedopetalski 

Não Homologado  

6029 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Eduarda Vitória Bonatto 
 

Sim Homologado  

5952 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Juliana Mattiuci Palagi 
Tavares 

Não Homologado  

5859 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Liliane Keren Deringer Sim Homologado  

5533 Alcimara 
Aparecida Föetsch 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Aline Suski Sim Homologado  

5534 Alcimara 
Aparecida Föetsch 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Kathleen Elfrida Lehun Sim Homologado  

5637 Everton José 
Goldoni Estevam 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Cintia Carolina 
Luczynski 

Não Homologado  

 

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 21 
 
 
5648 Everton José 

Goldoni Estevam 
Ciências Exatas e da 
Terra 

Jaqueline Panneitz 
Pascoski 

Sim Homologado  

5636 Everton José 
Goldoni Estevam 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Matheus Gustavo 
Jakimiu 

Não Homologado  

6043 Lutécia Hiera da 
Cruz 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Amanda Ribeiro da 
Rocha 

Sim Homologado  

5622 Maria Ivete 
Basniak 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Adrieli Cristine Bueno Sim Homologado  

5623 Maria Ivete 
Basniak 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Camila Maria Koftun Sim Homologado  

6006 Antonio Charles 
Santiago Almeida 

Ciências Humanas João Nilson Ribas Sim Homologado  

6005 Antonio Charles 
Santiago Almeida 

Ciências Humanas Patrícia Aparecida 
Czelusniak 

Sim Homologado  

5810 Diane Daniela 
Gemelli 

Ciências Humanas Everson Luis Zamboni Sim Homologado  

5812 Diane Daniela 
Gemelli 

Ciências Humanas Jéssica Sabrini Totski 
Kukul 

Sim Homologado  

5811 Diane Daniela 
Gemelli 

Ciências Humanas Welington do Prado 
Batista 

Não Homologado  

6030 Emanueli Pereira Ciências Humanas Fernanda da Silva Pinto Sim Homologado  
5900 Gabriele Granada 

Veleda 
Ciências Humanas Clara Caroline Uniat Sim Homologado  

6080 Gabriele Granada 
Veleda 

Ciências Humanas João Angelo da Costa 
Masnik 

Não Homologado  

5894 Gabriele Granada 
Veleda 

Ciências Humanas Rosângela Maria 
Kowalek 

Sim Homologado  

6050 Helena Edilamar 
Ribeiro Buch 

Ciências Humanas Michele Roiek Sim Homologado  

5906 Jefferson William 
Gohl 

Ciências Humanas Caio da Silva Gonçalves Sim Homologado  

5904 Jefferson William 
Gohl 

Ciências Humanas John Lenon Carlos de 
Maria 

Sim Homologado  

5992 Kelen dos Santos 
Junges 

Ciências Humanas Daniele Priscila Langer 
Zielinski 

Sim Homologado  

5993 Kelen dos Santos 
Junges 

Ciências Humanas Ricardo Rocha Sim Homologado  

5649 Michel Kobelinski Ciências Humanas Welerson Fernando 
Giovanoni 

Sim Homologado  

6037 Samon Noyama Ciências Humanas Jackson José dos Santos Sim Homologado  
6055 Samon Noyama Ciências Humanas Jean Maurício Fidelis Sim Homologado  
6066 Renata Ribeiro 

Tavares da Silva 
Noyama 

Ciências Humanas Amanda Christian de 
Oliveira Sousa 

Sim Homologado  

6069 Renata Ribeiro 
Tavares da Silva 
Noyama 

Ciências Humanas Otavio Valmir Odkovicz Sim Homologado  

5641 Roseli Bilobran 
Klein 

Ciências Humanas Marina Carmen 
Vergopolan 

Sim Homologado  

5605 Thiago David 
Stadler 

Ciências Humanas Clara Luiza dos Santos 
Lima 

Sim Homologado  

5766 Thiago David 
Stadler 

Ciências Humanas Gustavo Furtoso Não Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, p. 22 
 
 
5604 Thiago David 

Stadler 
Ciências Humanas Jean Lucas Tavares Sim Homologado  

6041 Caio Ricardo 
Bona Moreira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Bruno Sebastião dos 
Santos 

Sim Homologado  

5803 Caio Ricardo 
Bona Moreira 

Linguística, Letras e 
Artes 

Tiago José Bazzi Sim Homologado  

6130 Everton Grein Linguística, Letras e 
Artes 

Emili Zaremba Sim Homologado  

5803 Everton Grein Linguística, Letras e 
Artes 

Gabrielly Cecília Geisler Sim Homologado  

5971 Marco Antonio 
Pereira 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Amábeli Taynara 
Karaczuk 

Não Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - III 
e Art. 6º - § 1º - II 

5975 Marco Antonio 
Pereira 

Ciências Exatas e da 
Terra 

Fernanda Thietdke Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - III 

6049 Helena Edilamar 
Ribeiro Buch 

Ciências Humanas Fernanda Cristiane da 
Silva 

Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

5916 Kelly Cristina 
Benjamim Viana 

Ciências Humanas Anna Luiza Pereira Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

5911 Kelly Cristina 
Benjamim Viana 

Ciências Humanas Lígia Daniele Parra Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

6139 Valéria Aparecida 
Schena 

Ciências Humanas Adrielle Caroline Krinski Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

6085 Valéria Aparecida 
Schena 

Ciências Humanas Katia Aparecida Sabai Sim Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 5º - § 1º - V 

6039 Everton Grein - - - Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

5976 Giselle Moura 
Schnorr 

- - - Não 
homologado 

Não atendeu ao 
Art. 7º - § 2º 

 
Art. 2°. Os professores cujas inscrições não foram homologadas têm o prazo de 2 (dois) dias úteis, 
17 e 18 (23h59) de maio, para apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê 
Assessor de Campus e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – não observaram 
o disposto no Edital n. 002/2018-PRPPG/Unespar e no Regulamento do Programa de Iniciação 
Científica da Unespar. 
§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa 
fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso. 
§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa – 
prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar. 
 
Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 
 
 
Paranavaí, 16 de maio de 2018. 
 
 
 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar 
 


